
 

 
Comune di San Giorgio delle Pertiche 

Provincia di Padova 

 

Determinazione 

 SETTORE I - AFFARI GENERALI   
 

Registro Generale n. 127 del 17-03-2022 

 
 Oggetto: Indennità di funzione del Sindaco e degli amministratori anno 2022. 

Determinazione dell'importo come modificato dalla L. 30 dicembre 

2021. N. 234 (Legge di Bilancio 2022) e assunzione dell'impegno di 

spesa. 

 

Il Responsabile del Servizio 

 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione economico-finanziaria: 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 21.12.2021, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il per il periodo 2022-2024. 

Approvazione della nota di aggiornamento; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 21.12.2021, esecutiva ai sensi di legge con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati;  

- deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2022 di approvazione del P.E.G. (Piano 

esecutivo di Gestione) 2022-2024 con validità triennale; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 20 del 30.12.2021, con il quale, in applicazione degli art. 50 c. 10 e art. 

109 c. 2 del D. Lgs. 267/2000, è stato nominato Responsabile del Settore I – Affari Generali, la 

sottoscritta dott.ssa Gottardo Michela; 

 

PREMESSO che: 

- l’art. 82 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e, in particolare, che disciplina le indennità ed i gettoni 

di presenza spettanti agli amministratori degli enti locali ed, in particolare, il comma 1 

prevede che dette indennità sono dimezzate per i lavoratori dipendenti che non hanno 

richiesto l’aspettativa; 

- l’indennità spettante al Sindaco e agli altri amministratori del Comune di San Giorgio delle 

Pertiche, sino all’anno 2021, veniva calcolata a norma del D.M. n. 119/2000 ridotta del 10% 

come previsto dall’art. 1, co. 54 della L. n. 266/2005; 

- la deliberazione della Corte dei Conti, Sezioni Riunite n. 1/CONTR/12 del 12/01/2012 con la 

quale si conferma ancora in vigore la riduzione del 10%; 

- l’art. 1, co. 583 della L.n. 234/2021 (legge di Bilancio 2022) ha introdotto nuove modalità di 

calcolo dell’indennità di funzione dei sindaci e degli amministratori, parametrando 

l’indennità al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni che recita: 

“A decorrere dall’anno 2024, l’indennità  di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci 

dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento 

economico complessivo dei presidenti delle regioni a statuto ordinario, come individuato 

dalla Conferenza permanente per i rapporti tra  lo Stato, le regioni e le province autonome 

di Trento e Bolzano ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 

2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione 

alla popolazione risultante dall’ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti misure: 

…. 



 

Pag. 2 

f) 30 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti.; 

- il comma 584 dell’art. 1 della citata legge prevede che: “In sede di prima applicazione 

l’indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45 per cento nell’anno 2022 e al 

68 per cento nell’anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma 583”; 

- il citato comma 584, dispone inoltre che: “le indennità di funzione da corrispondere ai 

vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate alle 

indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate per effetto di quanto 

previsto dai commi 583 e 584, con l’applicazione delle percentuali previste per le 

medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell’Interno 4 aprile  2000, 

n. 119; 

- il comma 586 della citata legge dispone che: “A  titolo  di  concorso  alla  copertura  del  

maggior  onere sostenuto dai comuni  per  la  corresponsione  dell'incremento  delle 

indennità' di funzione previste dai commi 583, 584 e 585, il fondo di cui all'articolo 57-quater, 

comma 2,  del  decreto-legge  26  ottobre 2019, n. 124, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 19  dicembre 2019, n. 157, è incrementato di 100 milioni di euro per l'anno 2022,di 150 

milioni di euro per l'anno 2023 e di 220  milioni  di  euro  a decorrere dall'anno 2024”; 

 

DATO ATTO che il comma 587 della L. n. 234/2021 demanda ad un successivo decreto del Ministero 

dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, previa intesa in sede di 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, la ripartizione delle risorse tra i Comuni interessati e 

dispone che i Comuni beneficiari riversino in apposito capitolo di entrata del Bilancio dello Stato 

l’importo del contributo non utilizzato nell’esercizio finanziario; 

 

VISTA la nota prot. n. 1580 del 5.01.2022, con la quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze – 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato in risposta alla richiesta di chiarimenti 

deel’ANCI sulle modalità di applicazione dei parametri percentuali di calcolo delle indennità di 

funzione  chiarisce che: “Tanto premesso, al fine di evitare possibili dubbi applicativi, si ritiene che i 

predetti adeguamenti percentuali vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa  

indennità di funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in 

relazione alla corrispondente fascia demografica di appartenenza”. 

 

CONSIDERATO che: 

- il trattamento economico complessivo dei Presidenti di Regione è stato quantificato in euro 

13.800,00 lordi mensili, secondo quanto definito dalla Conferenza Stato-Regioni con le 

delibere del 30 ottobre 2012 e 6 dicembre 2012, n. 235, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera 

b) del decreto-legge 10 ottobre 2021, n. 174; 

- che la nuova indennità a regime per i sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 

30.000 abitanti, nel 2024 sarà pari mensilmente a euro 4.140,00 (ovvero 30% di euro 

13.800,00); 

 

DATO ATTO che si rende necessario adeguare gli importi mensili e annuali relativi alle indennità di 

funzione del sindaco e degli amministratori del Comune di San Giorgio delle Pertiche nelle 

percentuali del 45% per l’anno 2022, 68% per l’anno 2023 e 100% per l’anno  2024 sulla scorta delle 

richiamate considerazioni; 

 

RICHIAMATO, altresì, il Decreto 4 aprile 2000, n. 119, in particolare l’art. 4 secondo cui: 

- comma 4. Al vicesindaco di comuni con popolazione superiore a 10.000 e fino a 50.000 

abitanti, è corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 55% di quella prevista per il 

sindaco; 

- comma 8. Agli assessori di comuni con popolazione superiore a 5.000 e fino a 50.000 

abitanti è corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 45% di quella prevista per 

sindaco; 

 

CONSIDERATO che ai sensi della novellata normativa le nuove indennità da corrispondere al 

Sindaco ed Assessori ai sensi della legge 30.12.2021, n. 234, art. 1 commi 583-587, sono di seguito 

specificate: 

 

carica 

ricoperta 

Indennità mensile 

precedentemente 

Nuova 

indennità 

Nuova 

indennità 

Nuova indennità 

mensile dal 01.01.2024 



 

Pag. 3 

attribuita mensile dal 

01.01.2022 

(differenziale 

45%) 

mensile dal 

01.01.2023 

(differenziale 

68%) 

(a regime) 

Sindaco € 2.788,87 € 3.396,88 € 3.707,64 € 4.140,00 

Vicesindaco € 766,94 €     934,14 € 1.019,60 € 1.138,50 

Assessori € 627,50 €     764,30 €   834,22 €    931,50 

Presidente 

Consiglio 

Com.le 

€ 278,89 €    339,69 €    370,76 €   414,00 

 

VERIFICATO che le sopraindicate indennità di funzione risultano dimezzate per gli amministratori del 

Comune di San Giorgio delle Pertiche, lavoratori dipendenti che non hanno richiesto l’aspettativa 

ai sensi del comma 1dell’art. 82 del D. Lgs n. 267/2000;  

 

VISTA la nota Anci inizio anno 2022  relativa alle  modifiche all’indennità dei sindaci metropolitani, 

dei sindaci e degli amministratori locali introdotte dall’art. 1, commi  583 a 587 della legge di 

Bilancio per il 2022 secondo cui l’applicazione delle misure delle indennità negli importi derivanti 

dal nuovo assetto normativo è effettuata direttamente del dirigente/responsabile competente, 

mediante l’adozione di propria determinazione in quanto mera attuazione della disposizione 

normativa esclusivamente per quanto attiene l’adeguamento delle indennità, così come previsto 

dalla normativa, in modo graduale nell’arco del triennio 2022-2024; 

 

SPECIFICATO che all’indennità di funzione del Sindaco, dei componenti della Giunta Comunale e 

del Presidente del Consiglio si applica l’IRAP nella misura del  8,5% ai sensi del D. LGS n. 446 del  

15.12.1997 che verrà liquidata con separato atto; 

 

RITENUTO, quindi, di determinare l’ammontare complessivo degli importi per indennità di funzione e 

relativa IRAP per le annualità 2022, 2023 e 2024 (fine mandato), come di seguito specificato, che 

verranno  liquidati con separato atto:  

 

 

Causale Capitolo PEG Importo anno 

2022 

Importo anno 

2023 

Importo anno 2024  

(fino al mese di 

maggio 2024) 

Indennità di funzione 

Amministratori 

30 € 83.563,21 € 91.207,90 €  44.160,00 

IRAP 312 €  7.102,87 €   7.752,67 €    3.753,60 

Totale ==== € 90.666,08 € 98.960,58 €  47.916,60 

 

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D. Lgs n. 267/2000 (TUEL) il programma dei 

pagamenti è compatibile con i vincoli di finanza pubblica; 

 

ATTESTATO che ai sensi dell’art. 1, comma 41, della legge n. 190/2012 la sottoscritta  non è in 

situazione di conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento;   

 

VISTI gli artt. 107 e 192 del D. Lgs n. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

Responsabili del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale; 

 

VISTO l’art. 23 del D. Lgs 14/03/2013 n. 33 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 



 

Pag. 4 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

2. di definire, ai sensi e per gli effetti, dell’art. 1, comma 583 della l. n. 234 del   30.12.2021 (c.d. 

Legge di Bilancio) le indennità di funzione Sindaco, Vicesindaco, Assessori e Presidente del 

Consiglio Comunale come di seguito specificato, oltre agli oneri e tributi dovuti per legge 

(es. Irap): 

 

 

 

 

 

 

INDENNITA’ MENSILI 

 

carica ricoperta Indennità 

mensile 

precedentement

e attribuita  

Nuova indennità  

mensile dal 

01.01.2022 

(differenziale 

45%) 

Nuova indennità 

mensile dal 

01.01.2023 

(differenziale 

68%) 

Nuova indennità 

mensile 

dal 01.01.2024 

(a regime) 

Sindaco € 2.788,87 € 3.396,88 € 3.707,64 € 4.140,00 

Vicesindaco € 766,94 €     934,14 € 1.019,60 € 1.138,50 

Assessori € 627,50 €     764,30 €   834,22 €    931,50 

Presidente 

Consiglio Com.le 

€ 278,89 €    339,69 €    370,76 €   414,00 

 

3. di dare atto che le indennità di funzione risultano dimezzate per gli amministratori del 

Comune di San Giorgio delle Pertiche, lavoratori dipendenti che non hanno richiesto 

l’aspettativa ai sensi dell’art. 82, co. 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

4. di impegnare, per le motivazioni evidenziate in premessa, ai sensi dell’art. 183, c. 1, del D. 

Lgs. n. 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 

Cap./Art. 30 Descrizione Organi Istituzionali dell’amministrazione - Rimborsi 

SIOPE == CIG ------------- CUP  

Creditore Amministratori Comunali  

Causale 

Indennità di funzione al Sindaco, Vicesindaco, Assessori e Presidente del 

Consiglio. Anno  2022 

Importo Euro € 83.563,21 

Es. 

Finanziario 

2022 

 

Cap./Art. 30 Descrizione Organi Istituzionali dell’amministrazione - Rimborsi 

SIOPE == CIG ------------- CUP  

Creditore Amministratori Comunali  

Causale 

Indennità di funzione al Sindaco, Vicesindaco, Assessori e Presidente del 

Consiglio. Anno 2023 

Importo Euro € 91.207,90 

Es. 

Finanziario 

2023 



 

Pag. 5 

 

Cap./Art. 30 Descrizione Organi Istituzionali dell’amministrazione - Rimborsi 

SIOPE == CIG ------------- CUP  

Creditore Amministratori  Comunali  

Causale 

Indennità di funzione al Sindaco, Vicesindaco, Assessori e Presidente del 

Consiglio. Anno 2024 

Importo Euro € 44.160 

Es. 

Finanziario 

2024 

 

5. di accertare, in relazione alla esigibilità dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 183, c. 8, del D. 

Lgs. 267/2000 il seguente programma dei pagamenti: 

 

Esercizio PdC finanziario  Capitolo Scadenza/ 

Esigibilità 

Importo pagamento  

2022 01.01-1.03.02.01.002 30 31/01/2022 €  83.563,21  

2023 01.01-1.03.02.01.002 30 31/01/2023 €   91.207,90 

2024 01.01-1.03.02.01.002 30 31/01/2024 €   44.160,00 

(fine mandato) 

 

nonchè, a titolo di IRAP, ai sensi del D. LGS n. 446 del 15.12.1997, il seguente programma di 

pagamenti 

 

Esercizio PdC finanziario  Capitolo Scadenza/ 

Esigibilità 

Importo pagamento  

2022 01.01-1.03.02.01.002 312 31/01/2022       €   7.102,87  

2023 01.01-1.03.02.01.002 312 31/01/2023       €   7.752,67 

2024 01.01-1.03.02.01.002 312 31/01/2024       €   3.753.60 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs n. 33/2013; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà compreso nell’elenco pubblicato nella 

sezione del sito istituzionale denominata “Amministrazione trasparente” => sotto-sezione di 

1° livello “Provvedimenti” => sotto sezione di 2° livello “Provvedimenti dirigenti”, ai sensi di 

quanto disposto dall’art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

 

8. La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma IX, del D. 

Lgs n.  267 del 18.08.2000; 

 

9. Il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 - comma 1, della legge 

n. 241/1990 e dell’art. 21 del Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi approvato con delibera di Giunta Comunale n. 30 del 23.02.2011 e modificato con 

delibera di Giunta Comunale n. 181 del 28.10.2014 è la dott.ssa Michela Gottardo. 

 

 



 

Pag. 6 

 

 

 

 

Il responsabile del servizio 

Gottardo Michela 

 

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 del 

D.Lgs.n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
  


